2019年深圳十大拥堵路段出炉！
为进一步提高我市道路运行效率，缓解交通拥堵，深圳市综合交通运行指挥中心对2019年全市主要拥堵情况
进行了盘点与分析，快来看看您常走的路段上榜了吗？
2019年全市不同等级十大拥堵路段排名第一位分别为：
快速路：滨海大道（南海大道-南山大道，西行），交通指数8.1，处于拥堵等级
，平均速度14.6km/h；
主干路：南山大道（创业路-滨海大道，北行），交通指数7.8，处于较拥堵等级，平均速度11.0km/h；
次干路：南光路（滨海大道-学府路，北行），交通指数8.6，处于拥堵等级，平均速度6.8km/h。
2019年工作日高峰时段全市十大拥堵街道主要集中在罗湖区和福田区，其中罗湖区占比最多。全市拥堵排名前十街道中，桂园、南湖、清水河、华富、东晓、翠竹、园岭交通运行处于较拥堵等级，其余街道交通运行处于缓行等级。
具体分析如下：
一、主要拥堵路段分布
（一）2019年年度十大拥堵路段
1. 十大拥堵快速路段
2019年全市工作日高峰时段十大拥堵快速路段平均速度为21.2km/h，较去年同期下降7.3%，各路段交通运行指数超过6.0，交通运行处于较拥堵等级及以上等级。其中，滨海大道（南海大道-南山大道，西行）连续两年位居十大拥堵快速路段榜首，2019年该路段平均速度14.6km/h，交通指数8.1，较去年同期交通指数上升4.1%，交通拥堵。
表1 2019年工作日高峰时段十大拥堵快速路段
	序号
	路段名称
	起点
	终点
	行政区
	平均
速度(km/h)
	指数
	指数同比
	排名变化


	1
	滨海大道
	南海大道
	南山大道
	南山区
	14.6
	8.1 
	4.1%
	—

	2
	香蜜湖路
	侨香路
	北环大道
	福田区
	16.3
	7.8 
	2.1%
	—

	3
	福龙路
	留仙大道
	南坪快速路
	南山区
	20.1
	7.3 
	3.8%
	+1

	4
	滨河大道
	红岭南路
	船步路
	罗湖区
	20.4
	7.3 
	0.2%
	-1

	5
	沿河南路
	文锦南路
	江背路
	罗湖区
	20.9
	7.2 
	4.4%
	—

	6
	泥岗西路
	泥岗东路
	八卦路
	罗湖区
	21.5
	7.1 
	6.8%
	+1

	7
	沿河南路
	深南东路
	文锦南路
	罗湖区
	22.9
	6.9 
	5.5%
	+2

	8
	泥岗东路
	宝岗路
	泥岗西路
	罗湖区
	24.5
	6.7 
	3.5%
	+2

	9
	滨河大道
	上步南路
	红岭南路
	福田区
	25.5
	6.6 
	-2.0%
	-3

	10
	香蜜湖路
	红荔西路
	侨香路
	福田区
	25.6
	6.6 
	4.0%
	+2
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图1 2019年十大拥堵快速路段分布图
2. 十大拥堵主干路段
2019年全市工作日高峰时段十大拥堵主干路段平均速度为12.0km/h，较去年同期下降7.2%，各路段交通运行指数超过7.0，交通运行处于较拥堵等级及以上等级。其中，南山大道（创业路-滨海大道，北行）跃居十大拥堵主干路段榜首，平均速度11.0km/h，交通指数7.8，较去年同期交通指数上升3.7%，交通较拥堵。排名后五位的红岭南路（滨河大道-深南中路，北行）、红荔路（金田路-彩田路，东行）、新安四路（前进二路-公园路，东行）、新安五路（广深公路-宝安大道，西行）、益田路（滨河大道-福华路，北行）为新上榜的拥堵主干路段。
表2 2019年工作日高峰时段十大拥堵主干路段
	序号
	路段名称
	起点
	终点
	行政区
	平均
速度(km/h)
	指数
	指数同比
	排名变化

	1
	南山大道
	创业路
	滨海大道
	南山区
	11.0 
	7.8 
	3.7%
	+7

	2
	吉华路
	坂雪岗大道
	五和大道
	龙岗区
	11.2 
	7.8 
	-3.0%
	—

	3
	桂庙路
	南新路
	南山大道
	南山区
	11.3 
	7.7 
	3.2%
	+6

	4
	南海大道
	工业八路
	东滨路
	南山区
	11.9 
	7.6 
	-1.0%
	—

	5
	深南大道
	前海路
	南山大道
	南山区
	11.9 
	7.6 
	0.5%
	+2

	6
	红岭南路
	滨河大道
	深南中路
	罗湖区
	12.4 
	7.5 
	2.2%
	+8

	7
	红荔路
	金田路
	彩田路
	福田区
	12.4 
	7.5 
	9.9%
	+79

	8
	新安四路
	前进二路
	公园路(新安)
	宝安区
	12.6 
	7.5 
	5.6%
	+33

	9
	新安五路
	广深公路
	宝安大道
	宝安区
	12.7 
	7.5 
	3.3%
	+12

	10
	益田路
	滨河大道
	福华路
	福田区
	12.9 
	7.4 
	1.9%
	+9
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图2 2019年工作日高峰时段十大拥堵主干路段分布图
红荔路（金田路-彩田路，东行）整体交通运行趋势较2018年拥堵主干路段排名上升79位。其中，2019年5月-9月期间，红荔路（金田路-彩田路，东行）平均速度低于整体平均速度，下降幅度超过25.0%。
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图3 2019年红荔路（金田路-彩田路，东行）速度变化情况
3. 十大拥堵次干路段
2019年全市工作日高峰时段十大拥堵次干路段平均速度为9.6km/h，较去年同期上升0.1%，各路段交通运行指数超过7.0，交通运行处于较拥堵等级及以上等级。其中，南光路（滨海大道-学府路，北行）位居2019年十大拥堵次干路段榜首，平均速度6.8km/h，交通指数8.6，较去年同期交通指数上升1.9%，交通拥堵。莲花路（布吉）（西环路-吉华路，东行）、聚宝路（罗沙路-仙湖路，北行）、泰然九路（滨河大道-深南大道，北行）及南光路（创业路-登良路，南行）为新上榜的拥堵次干路段。
表3 2019年工作日高峰时段十大拥堵次干路段
	序号
	路段名称
	起点
	终点
	行政区
	平均

速度(km/h)
	指数
	指数
同比
	排名
变化

	1
	南光路
	滨海大道
	学府路
	南山区
	6.8
	8.6 
	1.9%
	+2

	2
	科技南十路
	高新南四道
	深南大道
	南山区
	7.3
	8.5 
	-0.5%
	—

	3
	六约路
	宸和路
	龙岗大道
	龙岗区
	8.8
	8.2 
	-1.0%
	+1

	4
	南光路
	东滨路
	登良路
	南山区
	9.6
	8.1 
	-0.2%
	+4

	5
	莲花路(布吉)
	西环路
	吉华路
	龙岗区
	10.2
	7.9 
	3.7%
	+9

	6
	聚宝路
	罗沙路
	仙湖路
	罗湖区
	10.5
	7.8 
	2.6%
	+10

	7
	泰然九路
	滨河大道
	深南大道
	福田区
	10.6
	7.8 
	1.6%
	+6

	8
	人民南路
	船步路
	深南东路
	罗湖区
	10.7
	7.7 
	-3.0%
	+2

	9
	登良路
	南海大道
	南山大道
	南山区
	10.8
	7.7 
	-5.9%
	-4

	10
	南光路
	创业路
	登良路
	南山区
	10.8
	7.7 
	2.7%
	+10
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图4 2019年工作日高峰时段十大拥堵次干路段分布图
（二）2018年主要道路十大拥堵路段变化情况
2018年全市工作日高峰时段主要道路十大拥堵路段在2019年交通运行处于较拥堵等级及以上等级，其中，5个路段交通运行有所改善。
表4 2018年工作日高峰时段十大拥堵路段变化情况
	序号
	路段名称
	起点
	终点
	方向
	行政区
	2019
指数
	2019年
速度(km/h)
	指数

同比
	变化
情况

	1
	吉华路
	坂雪岗大道
	五和大道
	东-西
	龙岗区
	7.8 
	11.2 
	-3.0%
	改善

	2
	科苑北路
	深南大道
	科华路
	南-北
	南山区
	7.4 
	13.0 
	-5.1%
	改善

	3
	滨海大道
	南海大道
	南山大道
	东-西
	南山区
	8.1 
	14.6 
	4.1%
	恶化

	4
	南海大道
	工业八路
	东滨路
	南-北
	南山区
	7.6 
	11.9 
	-1.0%
	改善

	5
	香蜜湖路
	侨香路
	北环大道
	南-北
	福田区
	7.8 
	16.3 
	2.1%
	恶化

	6
	工业西路
	工业路
	龙观路
	北-南
	龙华区
	7.3 
	13.6 
	-5.0%
	改善

	7
	科苑北路
	科华路
	北环大道
	南-北
	南山区
	7.3 
	13.3 
	-3.9%
	改善

	8
	深南大道
	前海路
	南山大道
	西-东
	南山区
	7.6 
	11.9 
	0.5%
	恶化

	9
	南山大道
	创业路
	滨海大道
	南-北
	南山区
	7.8 
	11.0 
	3.7%
	恶化

	10
	桂庙路
	南新路
	南山大道
	西-东
	南山区
	7.7 
	11.3 
	3.2%
	恶化


2、 街道运行情况
2019年全市工作日高峰时段交通运行拥堵排名前十的街道主要在罗湖区和福田区，其中罗湖区占比最多，占比达60%。拥堵排名前十的街道中，桂园、南湖、清水河、华富、东晓、翠竹、园岭交通运行处于较拥堵等级，其余街道交通运行处于缓行等级。桂园街道全年工作日高峰时段交通运行最差，平均交通运行指数6.9，同比上升了9.5%。其中，华强北街道、粤海街道为新上榜的拥堵街道。
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图5 2019年工作日高峰时段全市街道交通运行状态图
表5 2019年十大拥堵街道
	序号
	街道
名称
	行政区
	交通指数
	2019年平均速度（km/h）
	指数
同比
	2019年交通运行状态
	排名
变化

	
	
	
	2019年
	2018年
	
	
	
	

	1
	桂园
	罗湖区
	6.9 
	6.3 
	17.9 
	9.5%
	较拥堵
	+2

	2
	南湖
	罗湖区
	6.7 
	6.5 
	19.2 
	3.2%
	较拥堵
	-1

	3
	清水河
	罗湖区
	6.6 
	6.3 
	25.8 
	5.2%
	较拥堵
	+1

	4
	华富
	福田区
	6.4 
	5.9 
	23.2 
	8.2%
	较拥堵
	+1

	5
	东晓
	罗湖区
	6.3 
	6.4 
	21.4 
	-1.6%
	较拥堵
	-3

	6
	翠竹
	罗湖区
	6.1 
	5.6 
	20.7 
	8.0%
	较拥堵
	+1

	7
	园岭
	福田区
	6.1 
	5.5 
	20.6 
	9.8%
	较拥堵
	+1

	8
	华强北
	福田区
	5.9 
	5.2 
	18.0 
	12.4%
	缓行
	+5

	9
	东门
	罗湖区
	5.8 
	5.4 
	19.6 
	8.1%
	缓行
	—

	10
	粤海
	南山区
	5.7 
	5.2 
	22.6 
	10.0%
	缓行
	+4


� 报告分析时段为2019年1月1日至2019年12月16日工作日高峰时段，同比日期范围为2018年1月1日至2018年12月16日。


� 道路交通运行指数（简称“交通指数”）是对路网总体运行状况对象定量化评估的综合性指标，直观反映道路的交通运行情况。交通运行指数的取值范围为0～10，分为畅通（0～2）、基本畅通（2～4）、缓行（4～6）、较拥堵（6～8）和拥堵（8～10）等五个等级。


� 排名上升位数指与2018年同类型拥堵路段相比排名变动情况，正数代表拥堵排名上升，负数代表拥堵排名下降，“-”代表排名不变，下同。





